« Ἄλλην παραβολὴν παρέθηκεν αὐτοῖς λέγων Ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν κόκκῳ σινάπῳ, ὃν λαθὼν ἄνθρωπος ἐσπεῖρεν ἐν τῷ ἀγρῷ αὐτοῦ· ὁ μικρότερον μὲν ἐστὶν πάντων τῶν σπερμάτων. Ὅταν δὲ αὐξήθῃ, μείζον πάντων τῶν λαχάνων ἐστὶ, καὶ γίνεται δένδρον, ὥστε ἔλθειν τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ καὶ κατασκηνοῦν ἐν τοῖς κλάδοις αὐτοῦ. » Κόκκος σινάπῳ, τὸ κήρυγμα καὶ οἱ ἀπόστολοι· ὀλίγοι γὰρ δοκοῦντες οὗτοι, τὴν οἰκουμένην ἔλγν περιέλαβον· ὥστε τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, τουτέστι, τοὺς κούφην καὶ περωτὴν πρὸς τὰ ἄνω ἔχοντας γνώμην, ἀναπαύσασθαι ἐν αὐτοῖς. Καὶ σὺ τοίνυν ἔσο κόκκος σινάπῳ, μικρὸς μὲν τὸ φαινόμενον (οὐ γὰρ δεῖ θεατρῖζειν τὴν ἀρετὴν), θερμὸς δὲ καὶ ζηλωτὴς καὶ δρᾶμῶς καὶ ἐλεγκτικὸς· οὕτω γὰρ γενήσῃ μείζων τῶν λαχάνων, τουτέστι, τῶν ἀσθενῶν καὶ οὐ τελείων, τέλειος αὐτὸς ὢν, ὥστε καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, τουτέστι, τοὺς ἀγγέλους, ἐν σοὶ ἀναπαύσασθαι ἀγγελικὴν ζῶντι ζωὴν. Χαίρουσι γὰρ καὶ οὗτοι ἐπὶ τοῖς δικαίοις.

« Ἄλλην παραβολὴν ἐλάλησεν αὐτοῖς· Ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ζύμῃ, ἣν λαθεῖσα γυνὴ ἐκρυψεν εἰς ἀλεύρον σάτα τρία, ἕως οὗ ἐζυμώθη ὀλον. » Ζύμη τοὺς ἀποστόλους λέγει, ὥστε καὶ κόκκον σινάπῳ. Ὅσπερ οὖν ἡ ζύμη, μικρὰ οὖσα, ὀλον τὸ ἀλεύρον εἰς αὐτὴν μεταποιεῖ, οὕτω καὶ ὁμοίως ὀλον τὸν κόσμον μεταποιήσετε, κἂν ὀλίγοι ἐστέ. Σάτον δὲ, μέτρον τι ἦν παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις, ὥστε καὶ ἡμεῖς ἔχομεν, λόγου χάριν, χοίνικας ἢ δεκάλιτρα. Τινὲς δὲ ζύμην νοοῦσι· τὸ κήρυγμα· τρία δὲ σάτα, τὰς φρεῖς τῆς ψυχῆς δυνάμεις, λογικὴν, θυμικὴν καὶ ἐπιθυμητικὴν· γυναικὴ δὲ, τὴν ψυχὴν,

tem angeli, qui indignantur esse hæreses vel malfitiam in animam, et volunt evellere et excindere ex hac vita hæreticos, et mala cogitantes. Deus autem non permittit hæreticos bellis consumi, ne simul patiantur et consumantur justi. Similiter neque propter malas cogitationes vult Deus excindi hominem, ne et triticum simul corrumpatur; exempli gratia, si Matthæus ex eis fuisset ex hac vita, cum esset zizanium, simul utique excisum fuisset et sermonis frumentum, quod postea ex ipso oriturum erat; similiter et Paulus, et Iatro. Hi enim cum zizania essent, non sunt extirpati, sed permitti sunt vivere, ut cresceret postea illorum virtus. Dicitur igitur de angelis quod in consummatione tunc congregabunt zizania, hoc est, hæreticos. Sed quomodo? In fasciculos, hoc est, ligatis eorum manibus et pedibus; non enim tunc ultra quis operari poterit, sed omnis operandi vis ligabitur. Frumentum autem, sancti videbunt, a mesoribus angelis congregabitur in cœlestia horrea. Igitur similiter malæ cogitationes quas habuit Paulus, quando persequabatur, exustæ sunt igni Christi, quem venit in terram mittere: frumentum autem, id est, bonæ cogitationes, congregatæ sunt in horrea Ecclesiæ.

Vers. 31, 32. « Aliam parabolam adjecit eis, dicens: Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accepit homo, et seminavit in agro suo: quod minimum quidem est omnium seminum; quando autem creverit, maximum est inter olera, et fit arbor, adeo ut veniant volucres cœli, et nidulentur in ramis illius. » Granum sinapis, prædicatio est, et apostoli: pauci enim videntur hi, et totum orbem occupaverunt, atque ita, ut volatilia cœli, hoc est, qui levem et aliam ad cœlestia mentem habent, in eis quiescant. Et tu quoque esto granum sinapis, quod parvum quidem videtur. Non enim oportet virtutem jactare, sed fervidum se præbere et provocativum, et austere reprehendentem. Sic enim eris maximus inter olera, id est, perfectus inter infirmos et imperfectos, ita ut volatilia cœli, hoc est, angeli, habitent in te, angelicam ducente vitam. Gaudent enim illi in justis.

Vers. 33. « Aliam parabolam dixit eis: Simile est regnum cœlorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. » Fermentum dicit apostolos, sicut et granum sinapis. Sicut enim fermentum, cum parvum sit, totam farinam in se transfert, sic et vos totum mundum transformabitis, tametsi pauci sitis. Sicut autem erat mensura Hebræorum, sicut apud nos est, ut exempli causa dicam, modus vel decalitra. Aliqui autem per fermentum intelligunt prædicationem; per tria autem sata tres animæ vires, rationalem, concupiscibilem et irascibilem:

per mulierem vero, animam quæ prædicationem in omnibus suis facultatibus recondit, commiscet, fermentat, seque totam per illam sanctificat. Oportet enim nos omnino fermentari et transformari in divina. 69 Dicit enim, donec fermentetur totum.

Vers. 34, 35. « Hæc omnia locutus est Jesus per parabolas ad turbas, et sine parabolis nihil locutus est illis, ut completeretur quod dictum fuerat per prophetam qui ait : Aperiam in parabolis os aieum, eructabo abscondita a constitutione mundi. » Adducit prophetam prædicentem quomodo docturus erat Jesus, et in parabolis, ne tu putes Christum invenisse novum quemdam docendi modum. Particula autem Ut, non est causæ, sed eventus significativa. Non enim docuit eo modo Jesus ut impleatur prophetia : sed quia ipse per parabolas docuit, ex effectu impleta est in ipso prophetia. Absque autem parabola non loquebatur eis, tunc solum : non enim semper in parabolis loquebatur. Eructavit autem Dominus quæ abscondita erant a constitutione mundi. Ipse enim manifestavit nobis mysteria quæ in cælis sunt.

Vers. 36. « Tunc relictis turbis venit in domum Jesus. » Tunc reliquit turbas, cum nihil prodesset doctrina. Ipse enim in parabolis loquebatur, ut eum interrogarent : contra illi non curabant, neque discere querebant, unde ab eo merito relictus est. « Et accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Dic nobis parabolam zizaniorum agri. » De hac sola rogant, aliæ manifestiores eis videbantur. Zizania autem dicuntur, quæ inter fruges pululant etiam nociva, utpote lolium, vicia, bromium, et cætera.

Vers. 37-42. « At ille respondens dixit illis : Qui seminat bonam semen, est Filius hominis : ager autem, est mundus. Porro bonum semen, sunt filii regni : zizania vero, sunt filii illius mali : inimicus qui seminat ea, est diabolus : messis vero, consummatio sæculi est : messorum autem angeli sunt. Sicut igitur colliguntur zizania, et igni comburuntur : sic erit in consummatione sæculi hujus. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent e regno illius omnia offendicula, et eos qui patrant iniquitatem, ac mittent illos in caminum ignis : ibi erit ploratus, stridorque dentium. » Supra hæc dicta sunt, quæ hic dicenda. Dicebamus enim quod de hæresibus accipiat, quæ permittuntur esse usque ad consummationem sæculi. Nam si excinderemus et occideremus hæreticos, seditiones fierent et pugnæ ; et forte etiam multi fidelium in seditionibus perirent : quoniam et Paulus et Iatro habuerunt olim zizania priusquam crediderunt : non exsecta autem sunt tunc propter futuram frugem. Postea autem fructum attulerunt Deo. Zizania vero Spiritus sancti igne combusta sunt et fervore. autem sicut, uterque enim fructus habuerunt in eodem tempore.

Α την τὴν κήρυγμα κατακρύψασαν ἐν πάσαις ταῖς αὐτῆς δυνάμει, καὶ συνανακραθεῖσαν, καὶ ζυμωθείσαν, καὶ ἁγιασθεῖσαν ὑπὲρ αὐτοῦ ὄλην· δεῖ γὰρ ἡμᾶς ὄλους ζυμῶσθαι καὶ μεταποιηθῆναι πρὸς τὸ θεϊότερον. Φησὶ γὰρ, ἕως οὗ ἐζυμώθη ὄλον.

« Ταῦτα πάντα ἐλάλησεν ὁ Ἰησοῦς ἐν παραβολαῖς τοῖς ὄχοις, καὶ χωρὶς παραβολῆς οὐκ ἐλάλει αὐτοῖς, ὅπως πληρωθῆ τὸ ῥῆθην διὰ τοῦ προφήτου, λέγοντος· Ἄνοιξω ἐν παραβολαῖς τὸ στόμα μου, ἐρεῦξομαι περικλυμμένα ἀπὸ καταβολῆς κόσμου. » Παράγει τὸν προφήτην προαναφαινόντα, πῶς ἐμελλε διδάσκειν ὁ Ἰησοῦς, καὶ ὅτι ἐν παραβολαῖς, ἵνα μὴ νομίσησιν, ὅτι ὁ Χριστὸς καινόν τινα διδασκαλίαν τρόπον ἐξεῦρε. Τὸ δὲ, Ὅπως, μὴ αἰτιολογικῶς λάθῃ, ἀλλ' ἐκ τῆς ἐκβάσεως τοῦ πράγματος. Οὐ γὰρ ἐδίδασκεν ὁ Χριστὸς τοιοῦτοτρόπως, ἵνα πληρωθῆ ἡ προφητεία, ἀλλὰ διότι ἐδίδασκεν ἐν παραβολαῖς, ἐξ ἀποτελέσματος εὐρίσκεται ἐπ' αὐτῶν πληρωθῆν τὸ τοῦ προφήτου. Χωρὶς δὲ παραβολῆς οὐκ ἐλάλει αὐτοῖς, τότε μόνον· οὐ γὰρ δὴ πάντοτε ἐν παραβολαῖς ἐλάλει. Ἐρεῦξασθε δὲ ὁ Κύριος ἀ ἐκρύπτοντο ἀπὸ καταβολῆς κόσμου. Αὐτὸς γὰρ ἐφάνερωσεν ἡμῖν τὰ ἐν οὐρανοῖς μυστήρια.

« Τότε ἀπέλι τὸς ὄχλους, ἦλθεν εἰς τὴν οἰκίαν ὁ Ἰησοῦς. » Ἀφῆκε τοὺς ὄχλους τότε, ὅτε οὐδὲν ὠφελοῦντο ἀπὸ τῆς διδασκαλίας. Αὐτὸς μὲν γὰρ ἐν παραβολαῖς ἔλεγεν, ὡς ἀν ἐρωτήσωσιν αὐτόν· ἐλεῖνοι δὲ οὐ φροντίσαντες τούτου, οὐδὲ ζητήσαντές τι μαθεῖν, εἰκότως ἀφίενται παρ' αὐτοῦ. « Καὶ προσῆλθον αὐτῷ οἱ μισθηταὶ αὐτοῦ, λέγοντες· Φράσον ἡμῖν τὴν παραβολὴν τῶν ζιζανίων τοῦ ἀγροῦ. » Περὶ ταύτης μόνῃς ἐρωτῶσιν, ὡς τῶν ἄλλων σαφιστέρων νομιζομένων αὐτοῖς. Ζιζάνια δὲ εἰσι πάντα τὰ τῷ σίτῳ ἐπιφύομενα φθαρτικὰ, αἶρα, ὄροθος, βρώμιον, καὶ τὰ ἄλλα.